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Znane są już urządzenia do wyciąga¬
nia niedoprzędu, przy których doprowa¬
dzanie włókna do walców wyciągowych
odbywa, się zapomocą pary pasów bez koń
ca albo zapomocą jednego pasa, ślizgają¬
cego się po stałej płycie albo po szeregu
krążków, Włókna przesuwają się pomię¬
dzy dwoma pasami albo pomiędzy jed¬
nym pasem i płytą lub (szeregiem krążków
i są posuwane przez ruch pasa albo pasów
aż do walców wyciągowych, podczas gdy
równocześnie pojedyncze włókna są przy¬
trzymywane przez pasy, w celu osiągnię¬
cia dobrego wyciągu.

Te znane już mechanizmy działają
wprawdzie doskonale, jednak w prakty¬
ce wykazują jeszcze pewne wady. Miano¬
wicie przy mechanizmach z dwoma pasa¬

mi jest dolny pas trudno dostępny w ra¬
zie przerwania się w czasie roboty, trudno
go zatem wymienić bez wstrzymania ruchu
maszyny.

Przy mechanizmach o jednym pasie i
płycie, albo o szeregu krążków unika się
wprawdzie tej wady, ponieważ dolny pas
odpada, jednak mechanizmy te, tak jak do¬
tychczas są budowane, mają tę wadę, że
prowadzenie włókien do walców odbywa
się nieregularnie i w niekorzystnych oko¬
licznościach. W rzeczywistości płyta przy
mechanizmach tego znanego rodzaju jest
staiła, a pas się porusza, ślizgając się po
płycie if jest posuwany przez parę walców,
które działają na tylną część pasa, a zatem
na część, najbardziej oddaloną od walców,
Skutek tego jest ten, że ślizgająca się



część pasa porusza się po płycie przez
napęd żtyhi; iże zalś pas mnisi być z dosyć
giętkiego materjału i podczas posuwania
się musiii pokonywać tarcie o płyty jako też
i opór,który sam pas przeciwstawia sobie
przy przedhiem zg&ęciu, to dzieje się czę¬
sto, że środkowa część pasa, która ma się
stykać z płytą, podnosi się i tworzy łuk
tak, że odstaje od płyty. Jeżeli zajdzie ten
wypadek, to dalsze posuwanie się pasa,
powodowane przez walec, zostaje przy-
lejiwycone przez powstały łuk pasa i przed¬
nia jego część, która właśnie doprowadza
włókna do walców, doznaje chwilowo
mniejszej szybkości, /co powoduje niere-

. gul&rne doprowadzanie włókien i' przez to
błąd w tworzeniu niedoprzędu.

Te wady usuwa całkowicie przedło¬
żony mechanizm, przy którym dodany fest
do pary walców, poruszających w zwykły
sposób tylną część pasa, dalszy walec po¬
ruszający pas przez działanie na przednią
jego część. W ten sposób osiąga się to, że
dolna część pasa,, która zabieraj włókna,
poruszana jest nietylko przez tylną część
ale także pociągana przez przednią. Ten
ruch na przednią część pasa zapewnia do¬
kładny ruch i regularne doprowadzanie
włókien do walców, przez co powstaje
równiejszy nJedoprząd.

W razie przędzenia krótkiego włókna
wystarczy zastosowanie pary walców, po¬
ruszających tylną część pasa i walca do
poruszania przedniej części pasa, przyczem
nie potrzeba pomiędzy temi walcami u-
mieścić żadnego organu dla podtrzymywa¬
nia włókifen. Jeżeli jednak chodzi o dłuż¬
sze włókna, to można zastosować płytę
albo jeden lub więcej walców pomiędzy
tylną parą walców a przednią, aby włókno
podtrzymywać przez dłuższy czaJs, względ¬
nie na dłużsizej drodze. Jeżeli się użyje
walców, to może jeden albo większa ich
ilość odbywać własny ruch, aby wzmoc¬
nić dzrałanie przedniego walca.

Aby osiągnąć jeszcze większą pewność

dobrego wyciągu przez przednią część pa¬
sa, można zastosować takie urządzenie, a-
by przedni walec obracał się z większą
szybkością obwodową, aniżeli walce, dzia¬
łające na tylną część pasa.

Na załączonym rysunku przedstawia
fig. 1 schematycznie poprzeczny przekrój
urządzenia do wyciągania niedoprzędu z
krótkich włókien, fig. 2 i 3 są podobne
schematy meichanizmuJ dó przędzenia nie¬
doprzędu o średnich włókMćh, a miano¬
wicie, pierwszy z płytą prowadniczą, a
drugi z krążkami prowadniczemii, fig. 4 i 5
są podobne schematy innych przykładów
budowy mechanizmu do przędzenia niedo¬
przędu o bardzo długich włóknach, fig. 6
i 7 przedstawiają w przekroju dwie prak¬
tyczne konstrukcje mechanizmu. W obu
pasy są prowadzone a oprócz tego kon¬
strukcja według fig. 6 zaopatrzona w urzą¬
dzenie do zmniejszenia szerokości taśmy
niedoprzędu.

Według fig. 1 mechanizm składa się z
pary wyciągowych1 walców 1 i 2, podobnie
do ogólnile używanych, i z pary walców 3,
4, które przesuwają pas 5 i odprowadza¬
ją włókna 12, Ten pas 5 otacza przytem
górny walec 3 i prowadzany jest przez
sam krążek 6 albo przez krążek w połą¬
czeniu z płytką 61, która przylega do gór¬
nej części pasa.

Walec 4 ma mniejszą szybkość obwo¬
dową, nilż walec 2, Walec 3 obciąża wła^
snytn ciężarem albo przez odpowiednie u-
rządzenie naciskowe walec 4, a oba wal¬
ce razem przytrzymują silnie pas 5, jako
też włókna /2, wskutek czego muszą one
posuwać się w miarę ruchu walca 4t

Celem zapewnienia, aby spodnia część
15 pasa przesuwała się ściśle z szybkością,
udzielaną jej przez; walec 3, 4, zastosowa¬
ny jest na1 przedniej części mechanizmu
wpobliżu walca 2 walec 8, na którym opie¬
ra się przednie wygięcie 25 pasa. Ten wa¬
lec 8 obracają koła zębate albo tym po¬
dobny przyrząd z obwodową szybkościlą,
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która jest taka sama albo nieco większa,
aniżeli walca 4. Drążek 6 jest wtedy tak
zastosowany, że pas przylega w pewnym
rozmiarze do walca 8, aby tenże powodo¬
wał energiczniejsze zabieranie włókna
przez wpływ: na przednią część 25 pasa
i włókno dłużej przytrzymywał, W ten
sposób doznaje dolna część 15 pasa nie-
tylko przesuwania w tyle wskutek dzia¬
łania walców 3, 4, ale także pociągania na
przodzie 25 przez działanie walca 8 i w ten
sposób unika się w zupełności nieregular¬
nego doprowadzania włókna.

Działanie to będzie jeszcze pewnifejsze,
jeżeli siję tak urządzi, aby obwodowa szyb¬
kość walca 8 była nieco większa, niż wal¬
ca 40

Jeżelil włókna do przędzenia są dłuż¬
sze, to odstęp pomiędzy walcami wycią-
gowemi lf 2 a doprowadzającemii 3, 4, mu¬
si być także dłuższy, a w takim razie po¬
między walcem 4 a 8 może być zastoso¬
wana płyta 7, na której opiera się pas
(fig. 2), W tym wypadku przesuwają silę
włókna pomiędzy płytą 7 a pasem 5, i pły¬
ta 7 powstrzymuje oddzielanie się włókien,
a zarazem wskutek tarcia silnie je przy¬
trzymuje. Chcąc jeefcnak uniknąć tarcia
włókna o płytę stosuje się zamiast niej
krążek 9, jak to wskazuje fig, 3.

Jeżeli długość włókien jest bardzo wiel¬
ka, to należy użyć długiego pasa 5, a w
tym wypadku zapewnia się dobry ruch
dolnej części pasa przez to, że wstawija
się między walec 8 a 4 jeden albo więcej
walców 38 (fig, 4), które równfeż jak wa¬
lec 8 odbywają własny ruch obrotowy. Po¬
między walcami 4, 38, 8 mogą być umie¬
szczone płyty 7 albo, jak na fig. 5—walec
99 które służą jak podpórki albo także mo¬
gą odbywać jak walec 38 ruch obrotowy.
Aby zapewnić jeszcze lepsze przywieranie
pasa 5 doi walców, można umieścić na dol¬
nej części pasa walec 20 albo podobne pły¬
ty jak 7, które obciążają go, leżąc na pa¬
sie (fig, 5),

Zawsze w wypadku, gdy oprócz wal¬
ca 8 umieszcza się jeszcze ilnne walce do
podparcia pasa, mogą one być tak zasto¬
sowane, że każdy następny ma nieco więk¬
szą szybkość obwodową, to znaczy że na¬
stępujący po walcu 4f nieco prędzej się od
niego obraca, dalej następny nieco szyb-
iciej, aniżeli przedni i tak pokołei* aiź do
walca 8, który najszybciej się obraca. Te
różnice szybkości muiszą być oczywiście
bardzo małe, bowiem zadaniem ich jest li
tylko naprężanie włókna i dolnej: części
pasa.

* Fig, 6 przedstawia praktyczne zesta¬
wienie mechanizmu, który jest zaopatrzo¬
ny w prowadnicę pasa i urządzenie do
zmniejszenia szerokości pasma włókiem. Ca¬
ły mechanizm jest ustawiony przy zwy¬
kłych maszynach przędzalniczych na ko¬
złach 130 Na walcach 4 i 5 opiera się pro¬
wadnica 10 pasa, aby uniknąć jego prze¬
suwania się nabok a zarazem prowadnica
ta obejmuje płytę 7 i prowadniczy drążek
6 pasa 5, Urządzenie 11 do zmniejszania
szerokości włókien może być w tym wy¬
padku zastosowane zupełnie luźno i tyl-
kp opijerając się na walcach /, 2, 8f bo¬
wiem podczas pracy mechanizmu urządze¬
nie 11 tak prowadzi te walce, że spadnię¬
cie jego albo zmiana położenia jest nie-
możebna. Celem niedopuszczania zabrania
urządzenia U, przez ruch walca 2, jeżeli
walec 1 zostanie podniesiony, zaś 2 wyko-
nywuje dalszy obrót, zaopatrzone jest u-
rządzenie // w ogonek 14, sporządzony
pojedynczo z kawałka drutu, który jest
wygięty mniej więcej odpowiednilo do pro¬
mienia walca 8 (fig. 6). W ten sposób może
być po podniesieniu walca 1 urządzenie
11 ręcznie wyjęte, ale samo nie może się
zsunąć albo wyskoicizyć, bowiem zatrzy¬
muje je ogonek 14, obejmujący częściowo
walec 8,

Walec 8 wykomywuje się o małej śred¬
nicy, aby punkt zetknięcia go z pasem 5
mógł być możliwie blisko przesunięty do
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walców wyciągowych, W praktyce jednak
średnica tego walca 8 musi być obrana
ni|ezbyt mała w wypadku, jeżeli urządze¬
nie go jest takie jak zwykle dla walców 2,
i 4, to jest jeżeli się składa z jednego albo
więcej kawałków, w siebie wisumiętych, na
całej długości maszyny z napędem tylko
na jednym końcu. Średnicę obiera się nie¬
zbyt małą, poni|eważ walec narażony jest
na skręcenie przez co utrudniłby dlobre.
działanie maszyny.

Aby tej wady uniknąć, można zastoso¬
wać urządzeni)© według fig, 7 przy którem
Mfólec 18, odpowiadający; walcowi 8, wpra¬
wiony jest w obrót przez dolny walec 19
zapomocą zazębienia 28, 29, albo pojedyn¬
czo przez tarcie. Walec 19 może mieć od¬
powiednią średnicę, aby uzyskać potrzeb¬
ny opór. Ciągnie się on przez całą długość
maszyny i jest wprowadzony w ruch jak
zwykle z jednego jeij końca , podczas gdy
walec 18 może mieć długość dowolną,
chociażby równą długości całej maszyny,
albo składać się z szeregu małych nieza¬
leżnych walców, z których każdy działa
na jeden albo wilęcej mechanizmów wycią¬
gowych i każdy obracany jest przez wa¬
lec 19, W ten sposób może być sporzą¬
dzony walec 18 o stosunkowo bardzo
małej średnicy przez co osiąga się to, że
odstęp pomiędzy punktem zetknięcia się
walców wyciągowych jest tak mały, iiż mo¬
gą być przędzone naWet bardzo krótkie
włókna.

We wszystkich tych wypadkach może
być przy tych mechanizmach zastosowana
para doprowadzających walców 16 do pa¬
sa 5, jak to przedstawiono na fig. 2 i 6.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Ciągarka do niedoprzędu, z pasem

dla doprowadzania niedoprzędu do wal¬
ców wyciągowych, znamienna tern, że o-
prócz zwykłej pary walców doprowadza¬
jących, które przesuwają pas z jego części
najwięcej oddalonej od walców wyciągo¬
wych, zastosowany jest jeszcze inny walec
(8), przylegający do przedniego końca dol¬
nej części pasa i pociągający go, podczas
gdy na przedni koniec wierzchniej części
pasą działają naciskowo jeden lub parę
walców prowadzących (6),

2, Ciągarka według zastrz, 1, zna¬
mienna tern, że walec działający na przed¬
ni koniec pasa ma szybkość obwodową
większą, niż ta jaką otrzymuje pas od tyl¬
nych walców, celem osiągnięcia regularne¬
go ruchu pasa i równomiernego doprowa¬
dzania włókna.

3. Ciągarką według zastrz, 1 — 2,
znamienna! tern, że walec, działający na
przednią część pasa, posiada małą średni¬
cę i obró-t otrzymuje od ijnnego walca o
większe} średnicy przez zazębieniJe lub tar¬
cie, w tym celu aby skrócić odstęp po¬
między punktem, gdzie włókno opuszcza
pas, a punktem, gdzie zostaje ono uchwy¬
cone przez walce wycijągiowe,

4, Ciągarka według zastrz, 1—3,
znamienna tern, że pomiędzy walcami,
dzj&łającemi na dolną część pasa bez koń¬
ca, zastosowane są płyty albo walce, na
których spoczywa pas, w celu podtrzyma¬
nia niedoprzędu, a zarazem niedopuszcze¬
nia do oddzifelania się włókna,

5. Ciągarka według zastrz, 1 — 4,
znamienna tern, że nad dolną częścią pa¬
sa umieszczone są walce albo płyty, mają¬
ce na celu powiększenie ciśnienia na nie¬
doprzęd,

Fernando Casablancas.
Zastępca: A, Bolland,
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Do opisu patentowego Nr 3632.
Ark. i.



Do opisu patentowego Nr 3632.
Ark. 2.
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Do opisu patentowego Nr 3632.
Ark. 3.
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Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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